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INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE — ICMBIO
MEMORIA DE REUNIAO DO COMITE GESTOR

INSTITUTO CHICO MENDES
MLMLA

DADOS DA REUNIAO

DATA DA HORARIO DA | 'nicio: 17h LOCAL DA Sala Presidéncia/ICMBio
REUN'AO' 30 de janeiro de 2017 ~ & i
' REUNIAO | término: 19h30min REUNIAO: Brasilia/DF
PONTOS DE PAUTA
TITULO DA PAUTA SINTESE DO ASSUNTO
1 Doacio do MME para o ICMBio Avaliar a possibilidade de doacdo do MME para o ICMBio de Materiais e Componentes para

sistema fotovoltaicos.

Submeter a Direcdo discussao relativa a implementacao de edital de PMI para busca de entidades
parceiras para os trabalhos dos Centros.

Lancamento do Painel de Informacdes Apresentacdo para a Direcdo da 12 Versao do Painel de Informacdes Gerenciais e estabelecimento

2 PMI — Centros de Pesquisa

3 L . . . , ~ (. .
Gerenciais do ICMBio e Treinamento de equipes | de agenda com as areas onde sdo necessarias sistemas e organizacdo de dados.
- Apresentacao da Execucdo de Didrias e Passagens em 2016 e Deliberacao dos limites para 2017.
4 Diarias e Passagens
5 Informes -

QUADRO DE DELIBERAGOES/ENCAMINHAMENTO

PONTO DE AREA OBSERVAGOES/
ENCAMINHAMENTO/DELIBERAGAO PAUTA RESPONSAVEL PRAZO REGISTROS
RELACIONADO IMPORTANTES
A Apds apresentacdo sobre o assunto., foi deC|dN|do que o ICMBlo, buscard receber em doagdo um 1 DISAT 06/03/17 i
pequeno lote de componentes para implantagdo, em parceria com a WWF.
B A DIBIO fara apresentacdo de casos concretos e proposta de PMI. Sera marcado um novo debate ) DIBIO 20/02/17 i

sobre o tema para avaliagdo da proposta.

Apds apresentacdo da plataforma, foram feitas sugestdes de inclusdo de dados para ampliar o rol
de informagdes sobre o Instituto. A DISAT sugeriu que sejam inseridos dados sobre regularizagdo
fundidria e voluntariado; a DIMAN solicitou que insira informagdes sobre uso publico e
C | fiscalizagdo; a Dibio recomendou inserir no sistema dados sobre pesquisa e estrutura de pesquisa, 3 GABINETE/PRESI 06/03/17 -
o portal da diversidade e o SISBio; a DIPLAN quer incluir dados sobre compensacdo ambiental,
orcamento, pessoas e cargos; a pedido das diretorias também serdo inseridos dados sobre
projetos especiais.




Foi decidido que sera realizado planejamento interno de execucdo orcamentaria de didrias e

D | passagens, com distribuicio prévia do orcamento, avaliando e adequando a distribuigdo, 4 DIPLAN 06/02/17 -
conforme prioridades de cada area.
A Secretaria de Saude de Minas Gerais recomendou o fechamento do Parque do Caparaé — MG,
por conta do surto de febre amarela. Foi decidido que sera enviado um informe explicando a

E | situacdo e solicitando que os colaboradores da regido nucleo do surto, procurem um posto de 5 DIMAN 06/02/17 -

vacinagdo para se imunizarem. O informe serd enviado para todas as unidades de conservagao de
Minas Gerais e Espirito Santo.

MEMBROS DO COMITE GESTOR PRESENTES (CONFORME LISTA DE PRESENCA)

AREA NOME CARGO/FUNGAO E-MAIL PRESENCA
1 PRESIDENCIA Ricardo José Soavinski Presidente ricardo.soavinski@icmbio.gov.br Presente
3 DIMAN Paulo Henrique Marostegan e Carneiro Diretor paulo.carneiro@icmbio.gov.br Presente
4 DIPLAN Silvana Canuto Medeiros Diretora silvana.canuto@icmbio.gov.br Presente
5 DISAT Claudio Carrera Maretti Diretor claudio.maretti@icmbio.gov.br Presente
6 DIBIO Fernando Dal’Ava Diretor Substituto fernando.dalava@icmbio.gov.br Presente
6 AUDITORIA José Carlos Moreira Pereira Auditor chefe josé.pereira@icmbio.gov.br Auséncia justificada
7 PFE Daniel Ribeiro Procurador Chefe daniel.ribeiro@icmbio.gov.br Presente
8 GABINETE/PRESI Wajdi Rashad Mishmish Chefe de Gabinete wajdi@icmbio.gov.br Presente
9 DCOM/PRESI Adriane de Almeida Lobato Papa Chefe de Divisao adriane.papa@icmbio.gov.br Presente

CONVIDADOS PRESENTES (CONFORME LISTA DE PRESENCA)

LocAL NOME CARGO/FUNCAO E-MAIL PRESENCA
1 CGPT/DISAT Bruna de Vita Silva Santos Coordenadora Geral bruna.silva@icmbio.gov.br Presente pauta 1
2 COPCT/CGPT/DISAT Mara Nottingham Coordenadora mara.nottingham@icmbio.gov.br Presente pauta 1

CGPLAN/DIPLAN

Flavia Oliveira

Coordenadora Geral

flavia.oliveira@icmbio.gov.br

Presente pauta 4

RESPONSAVEL PELA ELABORACAO:

Danielli Roig Fernandes

ELABORACAO




